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Введение

Актуальность темы исследования. Искусственно замороженные грунты

широко используются для создания прочных, водонепроницаемых ограждений

для строительства подземных сооружений в сложных гидрогеологических

условиях. Однако в ходе замораживания грунтов вследствие морозного пучения и

криогенной миграции влаги изменяется их напряженно-деформированное

состояние, что может привести к повреждению наземных зданий, а также к

увеличению нагрузки на формируемое ледопородное ограждение (ЛПО) и крепь

строящейся горной выработки. Более того, в замороженных грунтах, находящихся

под нагрузкой, развиваются реологические процессы, характеризующиеся

возрастанием деформации и уменьшением прочности со временем нагружения.

Таким образом, достоверная оценка несущей способности искусственно

замороженных грунтов требует комплексного расчета их напряженно-

деформированного состояния от начала замораживания до выполнения

проходческих работ.

Перспективным подходом к описанию механического поведения

промерзающих и мерзлых грунтов является построение связных математических

моделей, позволяющих рассчитывать изменение полей напряжений и деформаций

вместе с другими физическими полями. В связи с развитием вычислительной

техники активно разрабатываются термогидромеханические модели,

объединяющие в себе уравнения теории тепло- и массопереноса и механики

деформируемого твердого тела, что дает возможность добиться адекватного учета

криогенных процессов в замораживаемых грунтах. Вместе с современными

методами контроля искусственно замораживаемого породного массива данные

модели могут обеспечить адекватную оценку напряженно-деформированного

состояния ограждения из замороженного грунта в зависимости от принимаемых

инженерных и технических решений. Диссертационная работа посвящена

построению математической модели промерзания влагонасыщенных грунтов с

учетом термогидромеханических эффектов и ее применения для исследования
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процесса проведения вертикального шахтного ствола способом искусственного

замораживания и анализа данных, полученных путем термометрического

мониторинга и измерений в гидронаблюдательных скважинах.

Степень разработанности темы исследования. Промерзание

насыщенного грунта сопровождается сложным взаимодействием между

теплопереносом, массопереносом и эволюцией напряженно-деформированного

состояния грунта. Систематическое исследование криогенных процессов в

грунтах началось в 20 – 30-ых годах прошлого века в работах Сумгина М.И. и

Taber S., посвященных преимущественно экспериментальному изучению

замерзания поровой влаги в промерзающих грунтах, определению их физико-

механических свойств.

Начавшееся в середине XX века бурное создание инфраструктуры на

территориях с сезонно-промерзающими и многолетнемерзлыми грунтами,

распространение технологии искусственного замораживания грунтов для

строительства подземных сооружений способствовало проведению большого

количества исследований, направленных на комплексное изучение процессов

теплопереноса, массопереноса, механического поведения промерзающих и

мерзлых грунтов, построению математических соотношений для их описания.

Значительный вклад в развитие экспериментальных методов и математических

моделей внесли такие отечественные и зарубежные ученые, как Цытович Н.А.,

Глобус А.М., Лыков А.В., Трупак Н.Г., Далматов Б.И., Хакимов Х.Р.,

Картозия Б.А., Вялов С.С., Зарецкий Ю.К., Иванов Н.С., Орлов В.О., Городецкий

С.Э., Ершов Э.Д., Edlefsen N., Anderson A., Everett D.H., Andersland O.B.,

Ladanyi B., Harlan R.L., Miller R.D., Gilpin R.R., Morgenstern N.R., Konrad J.M.,

O'Neill K. В результате проведенных на этом этапе исследований были созданы

первые связные модели, позволяющие описывать распределение влаги в процессе

замерзания, предсказывать деформации и силы морозного пучения.

Дальнейшее развитие существующих и построение новых связных моделей,

проведено в работах Гречищева С.Е., Кожевникова Н.Н., Кроника Я.К.,

Горелика Я.Б., Бровко Г.П., Пермякова П.П., Кудрявцева С.А., Вабищевича П.Н.,
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Nixon J.F., Michalowski R.L., Bronfenbrener L., Vitel M., Huang S. Существенный

прогресс в теоретическом описании криогенных процессов в промерзающих

грунтах обусловлен созданием термогидромеханических моделей, которые

позволяют совместно рассматривать теплоперенос, массоперенос и эволюцию

распределения полей напряжения и деформации в грунте. Актуальный взгляд на

построение данных моделей представлен в работах Thomas H.R., Nishimura S.,

Zhou J., Lai Y., Li S., Tounsi H., Rouabhi A. с соавторами. Однако на основе

анализа современных работ можно заключить, что имеется большое разнообразие

подходов к построению термогидромичеханических моделей, что свидетельствует

о недостаточной изученности этого вопроса. Высокую актуальность также имеет

проблема лабораторной верификации и применимости современных численных

моделей в инженерной практике для расчета взаимодействия сооружений с

пучинистыми грунтами, оценки и прогноза состояния ЛПО, формируемого

способом искусственного замораживания для строительства подземных

сооружений.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

построение трехмерной математической модели промерзания влагонасыщенных

грунтов с учетом термогидромеханических эффектов, позволяющей провести

моделирование мероприятий, выполняемых при проходке вертикального

шахтного ствола способом искусственного замораживания.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Анализ существующих подходов и соотношений для математического

описания криогенных процессов в грунтах и разработка на их основе

термогидромеханической модели промерзания влагонасыщенного грунта,

позволяющей выполнять расчет морозного пучения и усадки грунта вследствие

миграции влаги к фронту промерзания, а также его неупругого деформирования и

реологического течения в замороженном состоянии.

2. Разработка стратегии верификации модели на основе лабораторных

экспериментов по искусственному замораживанию влагонасыщенных грунтов и

механических испытаний замороженного грунта на ползучесть.
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3. Демонстрация возможностей модели путем численного моделирования

процесса искусственного замораживания обводненных грунтовых слоев алеврита

и песка для условий Петриковского месторождения калийных солей.

4. Численное моделирование деформирования шахтной выработки,

пройденной в грунтовых слоях алеврита и песка под защитой ЛПО, с учетом

изменения их природного напряженно-деформированного состояния, вызванного

искусственным замораживанием, для технологических условий рудника

Петриковского ГОК.

5. Расчет оптимальной толщины ЛПО по критериям предельного

напряженного состояния и предельно допустимой деформации путем численного

моделирования деформирования ледопородного цилиндра, модификация формул

Зарецкого Ю.К. и Вялова С.С. на основе полученных результатов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

Построена и верифицирована по данным лабораторных экспериментов для

супеси, глины и песка новая термогидромеханическая модель промерзания

влагонасыщенного грунта, описывающая взаимосвязь между падением

температуры, образованием порового льда, миграции влаги к фронту

промерзания, морозного пучения грунта в замороженной зоне и его усадки вблизи

фронта промерзания.

Реализован подход к численному моделированию проведения

вертикального шахтного ствола способом искусственного замораживания,

включающий в себя этап идентификации параметров модели на основе

стандартизованных лабораторных испытаний на пучинистость и ползучесть, и

позволяющий проводить расчеты как формирования ЛПО при различной

интенсивности криогенной миграции влаги, так и неупругого деформирования

стенки шахтной выработки, пройденной под защитой сплошного ЛПО, с учетом

реологических свойств грунта в замороженном состоянии и изменения

природного напряженно-деформированного состояния грунтового слоя,

произошедшего на этапе формирования ЛПО.
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 Проведен анализ влияния морозного пучения и криогенной миграции влаги

на формирование напряженно-деформированного состояния искусственно

замораживаемого грунтового слоя, пространственного распределения льдистости

по толщине ЛПО, эволюции уровня подземных вод в незамороженном грунте,

заключенном внутри ЛПО.

Определены величины радиального перемещения стенки шахтной

выработки, пройденной внутри ЛПО, с учетом анализа криогенных процессов.

Построены новые аппроксимационные зависимости безопасной толщины

ЛПО от величины бокового давления, позволяющие проводить оптимизацию

режима замораживания для конкретных инженерно-геологических условий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в построении и алгоритмизации в среде

Comsol Multiphysics® трехмерной термогидромеханической модели промерзания

влагонасыщенного грунта, позволяющей оценивать напряженно-

деформированное состояние грунта в процессе замерзания, описывать

перераспределение влаги в грунте, вызванное криогенным всасыванием, и

выполнять расчет деформации морозного пучения.

Практическая значимость работы заключается в разработке подхода к

численному моделированию формирования ЛПО в обводненном грунтовом слое и

процесса неупругого деформирования неподкрепленной стенки шахтной

выработки, пройденной под защитой ЛПО. Предложенная модель может быть

использована на стадии проектирования и проведения искусственного


[…]


сдвиговой деформации, полученными в численном моделировании. Данный факт

является причиной несоответствия аналитической и расчетной оценок проектной

толщины ЛПО.

На основе результатов численного моделирования были предложены две

уточненные аппроксимационные зависимости для оценки толщины ЛПО.

Показано, что для толщин ЛПО меньших 11 метров, введение в исходную

формулу коэффициента 0.5 позволяет существенно точнее оценить проектную

толщину ЛПО относительно результатов численного моделирования. По сути,

аналитическая формула имеет двухкратный запас прочности.

Вторая модификация формулы включает в себя дополнительную

аппроксимационную функцию, зависящую от величины бокового давления,

действующего на внешнюю стенку ЛПО. Оценки оптимальной толщины ЛПО,

проведенные по данной формуле, согласуются с оценками, полученными в
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численном моделировании качественно и количественно для всех рассмотренных

глубин и величин боковых давлений.

Аналогичный теоретический анализ был проведен для формул Зарецкого

Ю.К. и Вялова С.С. для расчета проектной толщины ЛПО по критерию

предельного напряженного состояния. Для уточнения аналитических формул по

результатам анализа было предложено две аппроксимационные зависимости.
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Заключение

Итоги выполненного исследования

В работе построена математическая модель, позволяющая описывать

криогенные процессы при искусственном замораживании влагонасыщенных

грунтов. Верификация модели выполнена по данным оригинальных и ранее

опубликованных лабораторных экспериментов.

С использованием построенной модели была решена серия задач,

описывающих комплекс инженерных мероприятий по проходке вертикального

шахтного ствола способом искусственного замораживания в обводненном

породном массиве на Петриковском месторождении калийных солей.

Представленный в работе подход к численному моделированию искусственного

замораживания грунтовых слоев может послужить основой для создания новых

методик обоснования инженерно-технических решений по проведению

вертикальных шахтных стволов способом искусственного замораживание,

включающих в себя этап идентификации входных параметров по

стандартизованным лабораторным испытаниям кернового материала, расчеты

формирования ЛПО и интерпретации данных систем мониторинга протекания

замораживания, оценка бокового давления на внешнюю стенку ЛПО и

напряженно-деформированного состояния стенки шахтной выработки,

пройденной под защитой сформированного ЛПО.

Основные результаты работы могут быть сформулированы следующим

образом.

1. Построена термогидромеханическая модель промерзания

влагонасыщенного грунта, учитывающая взаимосвязь между явлениями падения

температуры, образования порового льда, миграции влаги к фронту промерзания,

морозного пучения грунта в замороженной зоне и его усадки вблизи фронта

промерзания.

2. Адекватность модели показана путем сопоставления результатов

численного моделирования промерзания влагонасыщенного грунта и

192

деформирования замороженного грунта с данными лабораторных экспериментов

по искусственному замораживанию супеси, алевритистой глины и песка, а также

одноосных механических испытаний на ползучесть замороженного алевритистого

песка.

3. На примере численного моделирования искусственного замораживания

грунтов на Петриковском месторождении показаны следующие особенности

формирования ЛПО.

При промерзании грунта без криогенной миграции влаги формируется

однородное распределение пористости по толщине ЛПО, увеличение пористости

в замороженной зоне составляет 9%. Объемное расширение в замороженной зоне

приводит к сжатию незамороженного грунта, заключенного внутри ЛПО,

результатом чего является монотонный рост порового давления с увеличением

толщины ЛПО.

Криогенная миграция влаги приводит к интенсивного морозному пучению

и формированию неравномерного распределения пористости по толщине ЛПО.

Интенсивное морозное пучение способствует росту пористости более чем на 9% и

переходу грунта из состояния сжатия в состояние растяжения в большей части

замороженной зоны. В результате обезвоживания грунта образуется область с

пониженной пористостью вблизи замковой плоскости и происходит

дополнительное сжатие грунта вблизи границ ЛПО. Поровое давление в

незамороженном грунте внутри ЛПО быстро растет после смыкания

ледопородных цилиндров, однако криогенное всасывание в конечном итоге

приводит к падению порового давления.

Уровень подземных вод в гидронаблюдательных скважинах внутри ЛПО

существенно зависит от воздействия сил морозного пучения на незамороженный

грунт и интенсивности криогенных течений.

Возникающие в грунтовых слоях при формировании ЛПО морозное

пучение и криогенная миграция влаги приводят к изменению их природного-

напряженно-деформированного состояния и увеличению радиального

перемещения стенки шахтной выработки, пройденной внутри ЛПО.
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4. Показано, что формулы Зарецкого Ю.К. и Вялова С.С. для расчета

оптимальной толщины ЛПО по критериям предельного напряженного состояния

и максимальным допустимым перемещениям могут предсказывать как

заниженную, так и завышенную оценку толщину ЛПО по сравнению с оценкой,

определенной на основе результатов численного моделирования напряженно-

деформированного состояния стенки шахтной выработки, проведенного с

использованием новой расчетной схемы, учитывающей механическое поведение

грунта ниже дна заходки. По результатам моделирования предложены

модифицированные формулы для технологических условий проходки на руднике

Петриковского ГОК.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Следующим этапом в продолжение представленного в работе исследования

может стать развитие построенной термогидромеханической модели промерзания

влагонасыщенного грунта путем включения в нее более совершенных

определяющих соотношений для описания напряженно-деформированного

состояния. Большой интерес представляет описание влияния ледяных шлиров,

возникающих в грунте в процессе промерзания, на его прочностные свойства,

разупрочнения и неустановившуюся ползучесть мерзлого грунта при большой

внешней нагрузке, изменения механических свойств грунта в зависимости от вида

напряженно-деформированного состояния, неупругое деформирование

незамороженного грунта, примыкающего к фронту промерзания, при воздействии

на него сил морозного пучения и криогенного всасывания.
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