ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Желнина Максима Сергеевича «Моделирование гидромеханического поведения грунтов при искусственном замораживании», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела

Диссертация Желнина М.С. посвящена разработке трехмерной физико-математической модели промерзания пористых влагонасыщенных грунтов, учитывающей термогидромеханические эффекты (миграцию влаги при формировании ледопородного ограждения (ЛПО), морозное пучение грунта и др.). Соискателем выделены наиболее существенные факторы в определяющих соотношениях механики мерзлых грунтов, что позволило замкнуть систему уравнений массо- и теплопереноса в трехфазной среде и уравнений равновесия вязкоупругой среды. Модель реализована в вычислительной среде, раскрываемой в пакете Comsol Multiphysics, выходными данными при решении системы уравнений модели являются поля температуры, пористости и перемещений.

В работе представлены результаты верификации модели при сравнении с данными лабораторных экспериментов, проведенных в лаборатории термомеханики твердых тел ИМСС УрО РАН на мерзлом дисперсном грунте (песок). Проведенное сравнение с экспериментальными данными для верификации компьютерных расчетов можно считать важным достоинством диссертации. В связи с этим уместно высказать уважение соискателю и его научному руководителю за приверженность к экспериментальной проверке, которая сама по себе могла бы стать другой диссертацией. Ведь в настоящее время имеется множество тестовых примеров (benchmarks) для проверки расчетных алгоритмов. Вот ими часто ограничиваются при оценке точности расчетов, а точнее вычислительных алгоритмов, так как считается, что «физика» несомненна, и при этом выносятся за скобки вопрос о корректности уравнений и определяющих соотношений.

Результаты, полученные в научно-квалификационной работе Желнина М.С., свидетельствуют, что его исследования полностью соответствуют уровню кандидата физико - математических наук. В данном отзыве достаточно привести несколько примеров.

– Криогенная миграция влаги вызывает морозное пучение с формированием неравномерного распределения пористости по толщине ЛПО, которые в свою очередь, в большей части замороженной зоны приводят к росту пористости и переходу грунта из состояния сжатия в состояние растяжения. Вблизи замковой образуется область с пониженной пористостью и происходит дополнительное сжатие грунта вблизи границ ЛПО.

– Морозное пучение и криогенная миграция влаги, возникающие при формировании ЛПО приводят в грунте, приводят к изменению напряженно-деформированного состояния грунта и, в частности, к увеличению радиального перемещения стенки шахтной выработки, пройденной внутри ЛПО.

– Обоснование модификации формул Зарецкого Ю.К. и Вялова С.С. для расчета оптимальной толщины ЛПО для технологических условий проходки на руднике Петриковского ГОК.

Эти результаты, как и другие, представленные в диссертации, опубликованы в научных журналах, в том числе в журналах с высоким рейтингом цитируемости. Поскольку статьи соискателя прошли тщательное рецензирование, степень достоверности результатов можно оценивать, как максимально высокую.

Имеются следующие замечания к автореферату, не влияющие на общую положительную оценку диссертационного исследования.

- В тексте автореферата отсутствует информация о том, как проводилась температурная компенсация показаний волоконно-оптического датчика, используемого для измерений радиальной деформации в эксперименте по замораживанию песка.

- Из формулы (10) в автореферате неясно является ли материальный параметр ζ постоянным или зависит от каких-либо факторов.

Судя по автореферату и публикациям, диссертация Желнина Максима Сергеевича является законченным научно-квалификационным исследованием, которое имеет научно-практическую значимость для механики грунтов и вносит существенный вклад в модели ледопородного ограждения (ЛПО), используемых при проектировании подземных объектов и сооружений. Считаю, что диссертация «Моделирование гидромеханического поведения грунтов при искусственном замораживании» удовлетворяет требованиям ВАК, а ее автор достоин присуждения ему ученой кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела.

Директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института морской геологии и геофизики
Дальневосточного отделения Российской академии наук,

Доктор физико - математических наук,

Л.М. Богомолов

Богомолов Леонид Михайлович

Адрес: 693022, г. Южно-Сахалинск, ул. Науки 1Б,

ИМГиГ ДВО РАН

Раб.тел.: 8 4242 791517

e-mail: bleom@mail.ru

Дата: 22.11.2021 г.

Я, Богомолов Леонид Михайлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Личная подпись Богомолова Леонида Михайловича заверена
Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института морской геологии и геофизики
Дальневосточного отделения Российской академии наук,

Кандидат биологических наук

А.В.Кордюков